riis tam Orientalibus quam Occidentalibus impressis & hæc enim à verbo eius
Aldorff. Ann. 1704. ventilat. Cujus excerpta vid. in Novis Lit. German.
T. 2. p. 395.

§. XI. Ad Historiam Literariam Alcorani, omnino & referendi sunt *Commentatores*, *Interpretes* & *Observatores* ejusdem. Cum tamen maximus eorum in Explicatione sit dissensus, Supremus apud Orientales Alcorani Interpres *Mapbi*, aut Turcarum ut alias appellatur Papa est, quem sequuntur *Caditescheri* Muhammedanæ superstitionis Doctores, & summi judices rerum forensium, hos alii excipiunt quos ordine *Danhaweras* (a) enumerat. Quales illi sint Alcorani interpretes, quos Oleario teste Muhammedani non humanis tantum, sed & divinis onerant honoribus, vide *est apud Lingium* (b). Intercommentaria vero scripta primo loco merito ponendus est *Liber Suna seu Traditiones Mohammædicæ*, quas ceu legem Turcæ exosculantur & *Meiero* (c) expresse Commentarius audit in Alcoranum. Cujus pretiosum aliquod exemplar, ex pugna illa de Anno 1683. acceptum, vidit D. Pfeiffer quemadmodum ipse testatur, (d) continet 103. libros, in quibus 5278. orales Traditiones, quæ in Alcorano non reperiuntur. De *Commentatoribus* autem hisce *Alcorani*, exactissime præ omnibus aliis nos informat, Celeberrimus, & a nobis hoc in negotio, jamjam sæpiissime citatus Philologus *Hortingerus* in *Promptuario suo*. (e) Qyoniam vero *Promptuarium* illud, non adeo vulgare est, ut omnium teratur manibus, *αε τοτε νησιν*, ex eo quæ hic facere evidenter, excerpemus. Distinguunt vero ille *Commentatores Alcorani* (I.) in eos qui jam in Europa eorum scriptis libris citantur; ut sunt (A.) explicatio *Alcorani Beidavi*, (qui a Möllerò (f) *Alcorani* vocatur Exegeta) quæ contractual videtur ex *Zamhaschario*, versatur autem (1) in ostendenda cohærentia textus plane insociabilis, (2) in tradendis originibus vel integratum Suratarum, vel partium singularum, (3) notandis variis lectionibus. Extat hæc explicatio in *Biblioteca Tigurina*. Titulus ejus vertente *Zechendorfio* (g) hic est: *Interpretatio Prefectorum sive Censorum Ecclesiasticorum, sive Literatorum sive Sacerdotum Padavi*; (alias *Beidavi*, ut nos legere solemus) (B) *Zambaschari*, vicinus DEI vocatus,

catus , qvod prope Meccam habitavit , commentatus est in Alcoranum sine exemplo . Opus enim aliquot Tomis absolutum conscripsit , qvod uno nomine Alchischapb i.e. Revelatio dicitur . (C) Muhamedia Ben Ahmed Comment. in Alc. qvem citat Seldenus (h). (D) Golius , ut supra etiam observatum , edidit Surat.LXI. Acie in scriptam cum Comment. Gelatodini interpretis celebris & recepti . (II.) in eos qui nominetenu sunt tantum sunt cogniti , boscque iterum subdividit . (N) In eos qui Alcoranum commentariis illustrarunt simpliciter , qvorumqve scriptis expressè nomen Explicatio præponitur qvale sunt : Ibn Gereri , Ibn Mondari , Ibn abbi Hatchen , Azzeddini fil. Abdassolomi , Abi Sandikadai , Emadini Sechavai , Abdolvahedi fil. Almoniri , Ben Alè Apbuei , Benhsjedini Cophite , Dirinai , Ismaelis fil. Ketiri , Katruet , Ilmeddini Balkinai , Ibi Nakibi , Abi Giasaru fabri ararii , Samini Halebensis . (D) in eos qui circulectioñem & uelut magis occupari maluerint e.g. (1) recordatio piorum , de lectionibus , (2) Liber cœlestis , de lectionibus , Abdolbabari . (3) Cippus , Themani Alphares . (4) Horus (Librinomen) de lectionibus , syntaxis Haseni fil. Muhamedia Bagdadensis . (5) Tractatus de lectionibus , Haseni Iranei . (7) Explanatio Lectionum Abdorrhamani Zaklei . (8) Correctio lectionum Abdon Monbemi . Ad horum etiam numerum , quantum nobis videtur , qvam maxime accedunt , eumqve augent Recensores sive Masoretæ Arabum , qvos inter præ aliis eminebant Celeberrimarum Academiarum Cufensis & Bazorensis Professores , qui vel diversas in Alcorano lectiones , in punctatione præsertim ubique obvias notarunt , qvorum nomina etiam recensente Hottingero (i) ad emendationum Alcorani exemplarium marginem celebrantur , & præ cœteris ex eorum numero notandi sunt , Assemus , Hamza , Kesera . Vel in eo diligentiam suam nobis commendarunt , qvod omnium Alcorani versuum , vocum & literarum numerum exacte computaverint , cuius & diligentia specimen citatō loco exhibit Hottingeru . (3) In eos qui commentaria aliorum vel contrarerunt , vel explicuerunt , e.g. (1) Vissera , medulla Keschaphi , Balkinai . (2) Vissera Keschaphi vicini DEI Bardaxi . (3) Keschaphus dimidiatus i.e. contractus Ibn Moniri . (4) Haschia Akmel , Eddini , Baberlei , super Keschaphum . Denique (7) in eos qui observationes , exercitationes , animadversiones in Alc. congeserunt , ut sunt : (3) Exercitationes Ceranica , qvæ extant in Bibliotheca Leidenſi (2)